证券代码：603568        证券简称：伟明环保       公告编号：临 2024-012

转债代码：113652        转债简称：伟 22转债

ᴵ Ḧ ᴓ ῎

ῗԓҿῊ ῎ Ḫ ᶱ Ḧ ῎

    公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、被担保人名称：伟明环保装备集团有限公司（以下简称“伟明装备”，

原为伟明环保设备有限公司），系浙江伟明环保股份有限公司（以下简称“公

司”）全资子公司。

2、本次担保金额及已实际为其担保余额：本次为伟明装备担保的最高额本

金数额分别为人民币 8,000万元整和美元 3,000万元整（或等值的其他货币，按

2024 年 2 月 1 日汇率 1 美元≈7.1049元人民币估算，预计担保的最高额不超过

2.14 亿元人民币）；发生本次担保前公司对伟明装备实际提供担保的金额为人

民币 70,983.46万元。

3、本次担保无反担保。

4、特别风险提示：截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额

2,101,628.23万元，占公司 2022 年经审计净资产 199.32%，其中对外担保实际

发生余额 403,378.72万元，占公司 2022 年经审计净资产 38.26%。敬请投资者

关注投资风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保的基本情况

伟明装备因业务发展需要，向中国银行股份有限公司温州龙湾支行（以下

简称“中国银行”）申请综合授信，最高债权限额为人民币 8,000 万元，主债

权发生期间自 2024年 1 月 31 日至 2025年 1 月 30 日止。近日，公司和中国银

行完成《最高额保证合同》（编号：2024 年保字 B002 号）签订，愿意为伟明

装备与中国银行签署的借款、贸易融资、保函、资金业务及其它授信业务合同

所形成的债务提供连带责任保证；近日，公司还向渣打银行（中国）有限公司

杭州分行（以下简称“渣打银行”）出具《最高额保证》，最高本金数额为美

元 3,000 万元整或等值的其他货币，愿意为伟明装备在主协议及同业拆借项下

的全部债务承担连带保证责任，此为原担保合同到期后的续签。

（二）本次担保履行的内部决策程序

公司 2023 年 4 月 21 日第六届董事会第三十二次会议和第六届监事会第二

十五次会议审议通过了《关于公司为子公司提供对外担保议案》，公司拟为相

关控股子公司提供总计不超过人民币 30 亿元的担保额度。其中，为全资子公司

伟明装备申请综合授信提供不超过人民币 20 亿元的担保额度，实施期限为自股

东大会审议批准之日起至 2023 年度股东大会召开之日止。上述议案于 2023 年

6 月 9 日经公司 2022 年年度股东大会审议通过。具体详见公司于 2023年 4 月

22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《浙江伟明环保股份有

限公司关于为子公司提供担保额度的公告》（公告编号：临 2023-035）。

二、被担保人基本情况

伟明装备为公司全资子公司，成立于 2007年 6 月 25 日；注册资本：5,008

万元；公司住所：浙江省温州市龙湾区永兴街道滨海四道 888 号；法定代表

人：项光明；经营范围：一般项目：专用设备制造（不含许可类专业设备制

造），机械设备销售，机械设备研发，机械零件、零部件加工，机械零件、零

部件销售，电子、机械设备维护（不含特种设备），技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，环保咨询服务，信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务），软件开发，软件销售，配电开关控制设备研发，配

电开关控制设备制造，配电开关控制设备销售，工业自动控制系统装置制造，

工业自动控制系统装置销售，承接总公司工程建设业务，工程管理服务，对外

承包工程，货物进出口，技术进出口，特种设备销售(除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：特种设备设计，特种设备

制造，特种设备安装改造修理，建设工程施工(依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

最近一年又一期主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 9 月 30日（未经审计）

资产总额 202,921.12 293,731.64

负债总额 125,312.02 187,784.89

资产净额 77,609.10 105,946.74

项目 2022年 1-12月（经审计） 2023年 1-9 月（未经审计）

营业收入 90,756.14 161,263.60

净利润 29,583.94 48,221.28

三、保证合同的主要内容

（一）《最高额保证合同》主要内容

为了担保主合同项下债务的履行，保证人愿意向债权人提供保证。主合同

为：债权人与债务人伟明装备之间自 2024年 01 月 31 日起至 2025年 01 月 30

日止签署的借款、贸易融资、保函、资金业务及其它授信业务合同，及其修订

或补充，其中约定其属于本合同项下之主合同。被担保最高债权额：人民币捌

仟万元整。保证方式：连带责任保证。保证期间：本合同项下所担保的债务逐

笔单独计算保证期间，各债务保证期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。

（二）《最高额保证》主要内容

保证人愿意为伟明装备在主协议及同业拆借项下的全部债务承担连带保证

责任。本保证为最高额保证。保证人在本保证项下担保的担保债务余额的最高

金额不超过本金数额美元叁仟万元整（或等值的其他货币）及前述被担保债务

本金所产生的或与之相关的所有款项之和。担保债务的发生期间为自 2023 年 2

月 17 日至 2025 年 2 月 16 日，即保证人对前述担保债务发生期间内缔结或展期

的交易相关的担保债务承担连带保证责任。保证期间：自本保证签署之日始，

直至主协议或及同业拆借下担保债务发生期间内提取使用的所有融资中最晚到

期应付的一笔融资的应付日后的三年止。

四、担保的必要性和合理性

公司全资子公司伟明装备申请银行贷款，并由公司对伟明装备贷款进行担

保，是根据业务发展及资金需求情况，并依照董事会和股东大会决议授权开展

的合理经营行为。伟明装备经营状况稳定、担保风险可控。因此，该项担保不

会影响公司的持续经营能力，不会损害公司及股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额（包含已批准的担保

额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和）2,101,628.23万元，占公司

2022 年经审计净资产 199.32%，其中对外担保实际发生余额 403,378.72万元，

占公司 2022 年经审计净资产 38.26%；公司对控股子公司提供的担保总额为

1,345,628.23万元，占公司 2022 年经审计净资产 127.62%，其中担保实际发生

余额 349,144.35万元，占公司 2022 年经审计净资产 33.11%；公司对参股公司

提供的担保总额为 750,000.00万元，占公司 2022 年经审计净资产 71.13%，其

中担保实际发生余额 48,234.38万元，占公司 2022 年经审计净资产 4.57%。公

司无逾期担保事项。

六、备查文件

《最高额保证合同》（编号：2024年保字 B002号）；

《最高额保证》。

特此公告。

浙江伟明环保股份有限公司董事会

2024 年 2 月 2 日